
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 28 luglio 2022, n. 1425 
Rettifica della D.D. n. 2187 del 24/12/2021, ad oggetto: "Approvazione dei saldi di produzione 
degli erogatori privati per l'anno 2020 e dei riconoscimenti dovuti in applicazione della 
normativa relativa all'emergenza Covid" 
 

 

ATTO DD 1425/A1414D/2022 DEL 28/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Rettifica della D.D. n. 2187 del 24/12/2021, ad oggetto: "Approvazione dei saldi di 
produzione degli erogatori privati per l'anno 2020 e dei riconoscimenti dovuti in 
applicazione della normativa relativa all'emergenza Covid" 
 

 
Premesso che: 
- con la D.D. n. 2187/2021 di cui all'oggetto si è proceduto, in applicazione del DM Salute 28 
ottobre 2020 e del DM Salute 12 agosto 2021, al riconoscimento di quanto spettante nell'anno 2020 
agli erogatori privati che hanno supportato le strutture pubbliche mettendo a disposizione posti letto 
durante il periodo emergenziale e dell'una tantum quale ristoro dei costi fissi fino al 90% del 
budget, ai sensi dell’art. 4, c. 5 bis e 5 ter del D.L. 19 maggio 2020 n. 34; 
- alla struttura Villa Maria Pia Hospital è stato riconosciuto, come risulta dall’allegato B al citato 
provvedimento, l’importo complessivo di euro 2.147.797; 
- la struttura ha presentato ricorso contro il predetto atto (r.g. n. 474/2022), contestando i criteri 
applicati dalla Regione per dare attuazione ai disposti del D.M. Salute 12 agosto 2021, e, più in 
generale, lamentando la modesta entità dei corrispettivi riconosciuti rispetto ai costi sostenuti 
durante la pandemia Covid per la messa a disposizione di posti letto, doglianze già contenute nei 
ricorsi n. 194/2021 e 519/2020; 
- successivi approfondimenti congiunti tra tecnici della struttura, della Direzione Sanità e Welfare, 
del Csi Piemonte e dell'Asl Città di Torino, su cui insiste la struttura, che aveva disposto l'utilizzo 
dei letti della medesima durante la pandemia per far fronte ai momenti di maggiore criticità e 
necessità di ricovero per pazienti Covid, hanno evidenziato che l'entità del riconoscimento era stata 
negativamente condizionata dall'utilizzo erroneo dei codici dei reparti di dimissione dei pazienti 
Covid, fatto che aveva condotto all'esclusione dai flussi, e quindi dalla valorizzazione, di una parte 
di attività effettivamente resa e riconosciuta dall'Asl Città di Torino, in quanto richiedente; 
- si è pertanto proceduto ad una revisione dei flussi sia per l'anno 2021, in cui era proseguita tale 
erronea codifica, recependo le risultanze economiche in occasione della determinazione dei saldi e 
riconoscimenti avvenuta con D.D. 1263 del 12 luglio 2022, sia per l'anno 2020, per cui è ora 
necessario procedere alla rettifica della D.D. n. 2187/2021; 
Preso atto che il riconteggio delle spettanze della struttura, alla luce della rettifica dei flussi come 



 

sopra detto ed in applicazione dei criteri di cui alla citata D.D. n. 2187/2021, dà le seguenti 
risultanze: 
 

Incr.tariff. DM 
12/8/2021 euro 

Incr.tariff. DM 
28/10/2020 euro 

Funzione 
ricalcolata con 
abbattim. 20% 
euro 

Acconto 15% 
euro 

Totale euro 

1.019.518 229 2.539.411 - 277.592 3.281.566 

 
  
Preso atto che, tenuto conto dell’importo di euro 2.147.797, già riconosciuto come sopra esposto, si 
rileva una differenza da riconoscere a Villa Maria Pia Hospital in applicazione dell’art. 2 del DM 12 
agosto 2021 di euro 1.133.769 relativamente all’anno 2020 
 
  
Preso atto che, a fronte della rivalorizzazione dei flussi di attività nella misura sopra evidenziata, 
Villa Maria Pia ha manifestato la disponibilità a far valere l’improcedibilità dei ricorsi citati ai sensi 
dell’art. 35 lett.c del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 (sopravvenuto difetto di interesse), richiedendo che 
il saldo delle spettanze per gli anni 2020 e 2021 sia corrisposto dall'Asl competente entro il 
31/10/2022; 
Ritenuto di aderire alla proposta predetta, che porta a riconoscere l'attività effettivamente resa dalla 
struttura nel periodo dell'emergenza, ponendola sullo stesso piano degli altri erogatori secondo un 
principio di giustizia sostanziale, e si presenta vantaggiosa per Regione ed Asl, in quanto pone fine 
a contenziosi ed alle relative spese, e conseguentemente di rettificare l'atto di cui all'oggetto 
 
  

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• - D.lgs 502/1992 e s.m.i 
 
 

DETERMINA  
 
 
1) di rettificare l'allegato B della D.D. n. 2187 del 24/12/2021, ad oggetto: "Approvazione dei saldi 
di produzione degli erogatori privati per l'anno 2020 e dei riconoscimenti dovuti in applicazione 
della normativa relativa all'emergenza Covid", secondo le risultanze e per le motivazioni indicate in 
premessa, per quanto riguarda gli importi spettanti a Villa Maria Pia, dando atto che viene 
riconosciuto alla struttura, a conguaglio, l’importo di euro 1.133.769; 
2) di prendere atto dell’impegno della struttura a far valere l’improcedibilità dei ricorsi r.g. n. 
474/2022, 194/2021 e 519/2020 ai sensi dell’art. 35 lett. c del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 
(sopravvenuto difetto di interesse); 
3) di dare mandato all’Asl Città di Torino a porre in essere gli adempimenti necessari per 
l’esecuzione del presente atto, finalizzati alla corresponsione degli importi riconosciuti a Villa 
Maria Pia Hospital entro il 31/10/2022; 
4) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento è posto a carico dell'Asl Città di 
Torino. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


